Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001 / 2022.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADÃO EXUENSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Vereador Davi Moreira de Alencar, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja

outorgado o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE AO SENHOR JOSÉ

APARECIDO DOS SANTOS.

Art. 1°. Conceder Título de Cidadão Exuense ao Senhor José Aparecido dos Santos;

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 21 de novembro de 2022.

Davi Moreira de Alencar

-Vereador-

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

DADOS BIOGRÁFICOS E JUSTIFICATIVA

José Aparecido nascido no dia 04/04/1976 na cidade de Belo Jardim – CE. Há 23 anos

reside na cidade de Jaboatão dos Guararapes, é mecânico industrial desde 2006, onde

matem um espaço dedicado a vida e obra do mestre Luiz Gonzaga o Rei do Baião, cujo

nome se chama o espaço Cultural Luiz Gonzaga de Ouro, onde tem a honra de receber

vários amigos.

A sua historia de vida começa no distrito da cidade de Belo Jardim onde foi criado por

seus avos, que desde  criança nas festas e forrós costumavam ouvir no radio de pilha as

musicas nordestinas e  de todas a que mais se destacava nos seus ouvidos de criança era

de Luiz Gonzaga, uma musica que faz lembrar o lugar onde viveu foi cacimba nova do

ano de 1964, até hoje essa musica continua sendo uma das suas favoritas.

Em meados de 2003 comprou um saco de discos e fazendo separação com o filho

caçula, encontrou vários lps de Luiz Gonzaga  e daí começou a colecionar só ele. Hoje

aparecido se considera um dos grandes colecionadores de tudo que faz referencia ao

nome de Luiz Gonzaga, CDs, livros, revistas, discos, recortes de jornais, fitas, fotos,

áudios e vídeos... Sempre teve vontade de conhecer a terra do Rei do Baião e no ano de

2008 fez sua primeira exposição em Belo Jardim no dia 02 de agosto em homenagem a

Luiz Gonzaga, onde no ano seguinte no dia 11 de dezembro teve o grande privilegio de

finalmente conhecer a cidade Exu o berço do maior artista do mundo, cidade

maravilhosa onde fez grandes amizades que permanece viva até hoje.